
FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA

ORÇAMENTO
1a Alteração Modificativa -

Modificações
Ano de 2025

Aprovação

Junta de Freguesia, em reunião de 2 2ÜS

(Deàd-.0

FREGUESIA DE MOINHOS DA GANDARA • 507371917

Rua 20 de Junho, n.0 33

3090-826 Quinta dos Vigários
T: 233929646 • F:

. • geral@jf-moinhosdagandara.pt

Assembleia de Freguesia, em sessão de
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Modificações Orçamentais - Receita

Rúbrica

06.05.01 ,01.03

09.04.01.01.01

16.01.01

Designação

Total:

Valor
Anterior

10 500,00

0,00

0,00

10 500,00

Inscrições/ Diminuições I
Reforços Anulações

Refeições escolares

Venda de Viatura

Na posse do serviço

10 ooo,oo

5 ooo,oo

71 085,98

86 085,98 0,00

Total Modificado:

FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA • 507371917

Rua 20 de Junho, n.0 33

3090-826 Quinta dos Vigários
T: 233929646 • F:

. • geral@jf-moinhosdagandara.pt

Valor Atual

20 500,00

5 ooo,oo

71 085.98

96 585,98

86 085,98€
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Modificações Orçamentais - Despesa

Rúbrica

01.01.01
01.01.11

01.03.05.02.02

02.01.04.01

02.01.04.02

02.02.01.01.01

02.02.01.01.02

02.02.03.02

02.02.25

04.08.02.01.01

04.08.02.01.02

04.08.02.01.03

04.08.02.02.01

06.02.03.05.02.01

06.02.03.05.02.02

07.01.03.02

07.01.04.05

07.01.04.12

07.01.04.13

07.01.06.02.01

07.01.07

Designação

Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos

Representação

Segurança social - Regime geral

Limpeza e Higiene - Produtos para a Piscina e Bar

Limpeza e Higiene -Produtos Outras instalações

Consumo Água - Piscina/Bar

Consumo Água - Outras Instalações

Conservações de bens/Manutenções

Outros serviços

Bolsa CEI/CEI+

Subsídio de refeição (CEI/CEI+)

Subsídio de transporte (CEI/CEI+)

Apoio à Natalidade

Trilhos Moinhos da Gândara

Outros eventos culturais

Instalações desportivas e recreativas

Parquese jardins

Cemitérios

Outros

Aquisição de viatura

Equipamento de inforrnática

Total:

Valor
Anterior

15 ooo,oo

1 200,00

9 ooo,oo

500,00

500,00

5 ooo,oo

3 ooo,oo

3 ooo,oo

15 000,00

500,00

500,00

500,00

500,00

6 ooo,oo

2 500,00

5 100,00

18 ooo,oo

7 500,00

3 000.00

0,00

1 ooo,oo

97 300,00

Inscrições/ Diminuições I

Reforços Anulações

1 ooo,oo

1 210,00

2 ooo,oo

500,00

500,00

1 ooo,oo

1 ooo,oo

1 ooo,oo

2 890,98

7 860,00

1 420,00

500,00

500,00

1 ooo,oo

500,00

5 500,00

6 000,00

2 500,00

7 000.00

41 205,00

1 ooo,oo

86 085,98 0,00

Total Modificado:

FREGUESIA DE MOINHOS DA GANDARA • 507371917

Rua 20 de Junho, n.0 33

3090-826 Quinta dos Vigários
T: 233929646 • F:

. • geral@jf-moinhosdagandara.pt

Valor Atual

16 ooo,oo

2 410,00

11 ooo,oo

1 ooo,oo

1 ooo,oo

6 ooo,oo

4 ooo,oo

4 ooo,oo

17 890,98

8 360,00

1 920,00

1 ooo,oo

1 ooo,oo

7 ooo,oo

3 ooo,oo

10 600,00

24 ooo,oo

10 ooo,oo

10 ooo,oo

41 205,00

2 ooo,oo

183 385,98

86 085,98€
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Orgão Executivo 2

(Secretário)

(Vogal)

(Vogal)

Alteração Modificativa

(Presidente)

Orgão Deliberativo

FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA • 507371917

Rua 20 de Junho, n.0 33

3090-826 Quinta dos Vigários
T: 233929646 • F:

. • geral@jf-moinhosdagandara.pt

(Tesoureiro)

(Vogai)

(Voga/)
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FREGUESIA DE MOINHOS DA GANDARA
Mapa de Modificações das Grandes Opções do Plano

Para o ano financeiro de 2025
1a Alteração Modificativa

Total

2025

Financ. def.

Despesas

Financ. não def.

PPI
ou
AMR

PPI

PPI

PPI

PPI

PPI

Obj

1.1.1

1.1.1

1.1.1

2.5.2

2.5.2

2.5.2

3.5

3.5

4.3

4.3

4.3

Classif. Econ.

07.01.03.02

07.01.06.02.01

07.01.04.os

07.01.04.05

07.01,04.12

07.01.04.13

07.01.07

NO do Designação doProjecto/

Anos Seguintes

2028

01

01 -1

01 -5

03

03-5

03-6

05 -1

06 - 2

06 -3

Projecto/ Acção

Administração geral

Pintura e Manutenção da Piscina

Aquisição de viatura

Desporto, recreio e lazer

Início

01.01.2025

01.01.2025

Manutençãode Parques e jardins e Património
01.01.2025

Público

Criação/Adaptação de WCs para pessoas com
mobilidade reduzida

Outras funções económicas

Obras de manutenção/requalificação do
Cemitério

Diversas nãoespecificadas

Parque de Materiais da Junta de

Aquisição de Eq. Informático

Aprovação

01.01.2025

01.01.2025

01.01.2025

01.01.2025

Fim

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

31.12.2025

Atual

2 ooo,oo

0,00

500,00

s ooo,oo

7 500,00

3 000.00

1 ooo,oo

19 ooo,oo

4

Corrigida

7 500,00

41 205,00

1 500,00

10 ooo,oo

10 ooo,oo

10 ooo,oo

2 ooo,oo

82 205,00

Atual

2 ooo,oo

0,00

500,00

s ooo,oo

7 500,00

3 ooo,oo

1 ooo,oo

19 ooo,oo

Corrigida

7 500,00

41 205,00

1 500,00

10 ooo,oo

10 ooo,oo

10 ooo,oo

2 ooo,oo

82 205,00

Atual

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Corrigida

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ÓrgãoExecutivo

TOTAL GERAL

de -¿OZ5
Órgão eliberativo

de cucasEm de

FREGUESIA DE MOINHOS DA GÀNDARA • 507371917

Rua 20 de Junho, n.0 33

3090-826 Quinta dos Vigários
T: 233929646 • F:

. • geral@f-moinhosdagandara.pt

Outros

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Santas

Modifiação

5 500,00

41 205,00

1 ooo,oo

s ooo,oo

2 500,00

7 ooo,oo

1 ooo,oo

63 205,00

Pág. 1


