



FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA

ORÇAMENTO 1^a Alteração Modificativa - Modificações Ano de 2025

Aprovação

Junta de Freguesia, em reunião de 2 abril 2025

*Gilberto Fajardo Oliveira
Augusto Ribeiro
Celia Correia Denido oliveira*

Assembleia de Freguesia, em sessão de 24 Abril 2025

*Sofia Margarida Cruz Figueiredo
Júlio Manuel Simeão Freitas
Daniela Filipa Ramos e Costa*

KM. 50
de junho

Modificações Orçamentais - Receita

Rúbrica	Designação	Valor Anterior	Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Valor Atual
06.05.01.01.03	Refeições escolares	10 500,00	10 000,00		20 500,00
09.04.01.01.01	Venda de Viatura	0,00	5 000,00		5 000,00
16.01.01	Na posse do serviço	0,00	71 085,98		71 085,98
	Total:	10 500,00	86 085,98	0,00	96 585,98
				Total Modificado:	86 085,98€

Modificações Orçamentais - Despesa

H. Soz & Gândara

Rúbrica	Designação	Valor Anterior	Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações	Valor Atual
01.01.01	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	15 000,00	1 000,00		16 000,00
01.01.11	Representação	1 200,00	1 210,00		2 410,00
01.03.05.02.02	Segurança social - Regime geral	9 000,00	2 000,00		11 000,00
02.01.04.01	Limpeza e Higiene - Produtos para a Piscina e Bar	500,00	500,00		1 000,00
02.01.04.02	Limpeza e Higiene -Produtos Outras instalações	500,00	500,00		1 000,00
02.02.01.01.01	Consumo Água - Piscina/Bar	5 000,00	1 000,00		6 000,00
02.02.01.01.02	Consumo Água - Outras Instalações	3 000,00	1 000,00		4 000,00
02.02.03.02	Conservações de bens/Manutenções	3 000,00	1 000,00		4 000,00
02.02.25	Outros serviços	15 000,00	2 890,98		17 890,98
04.08.02.01.01	Bolsa CEI/CEI+	500,00	7 860,00		8 360,00
04.08.02.01.02	Subsídio de refeição (CEI/CEI+)	500,00	1 420,00		1 920,00
04.08.02.01.03	Subsídio de transporte (CEI/CEI+)	500,00	500,00		1 000,00
04.08.02.02.01	Apoio à Natalidade	500,00	500,00		1 000,00
06.02.03.05.02.01	Trilhos Moinhos da Gândara	6 000,00	1 000,00		7 000,00
06.02.03.05.02.02	Outros eventos culturais	2 500,00	500,00		3 000,00
07.01.03.02	Instalações desportivas e recreativas	5 100,00	5 500,00		10 600,00
07.01.04.05	Parques e jardins	18 000,00	6 000,00		24 000,00
07.01.04.12	Cemitérios	7 500,00	2 500,00		10 000,00
07.01.04.13	Outros	3 000,00	7 000,00		10 000,00
07.01.06.02.01	Aquisição de viatura	0,00	41 205,00		41 205,00
07.01.07	Equipamento de informática	1 000,00	1 000,00		2 000,00
Total:		97 300,00	86 085,98	0,00	183 385,98
				Total Modificado:	86 085,98€

Alteração Modificativa

Orgão Executivo

2 de abril de 2025

Gilberto Fajardo Oliveira

(Presidente)

Eng.º Henrique

(Secretário)

Celio Parreira Dendroops

(Tesoureiro)

(Vogal)

(Vogal)

(Vogal)

(Vogal)

Orgão Deliberativo

Sofia Margarida Cruz Figueiredo
Júlio Daniel Sáverio Costa
Daniela Filipa Ramos Eulálio



FREGUESIA DE MOINHOS DA GÂNDARA

Mapa de Modificações das Grandes Opções do Plano

Para o ano financeiro de 2025
1ª Alteração Modificativa

Despesas																	
					Datas		2025					Anos Seguintes					
PPI ou AMR	Obj	Classif. Econ.	Nº do Projecto/Ação	Designação do Projecto/Ação	Inicio	Fim	Total		Financ. def.		Financ. não def.		2026	2027	2028	Outros	Modificação
							Atual	Corrigida	Atual	Corrigida	Atual	Corrigida					
	1.1.1		01	Administração geral													
PPI	1.1.1	07.01.03.02	01 - 1	Pintura e Manutenção da Piscina	01.01.2025	31.12.2025	2 000,00	7 500,00	2 000,00	7 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 500,00	
PPI	1.1.1	07.01.06.02.01	01 - 5	Aquisição de viatura	01.01.2025	31.12.2025	0,00	41 205,00	0,00	41 205,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41 205,00	
	2.5.2		03	Desporto, recreio e lazer													
PPI	2.5.2	07.01.04.05	03 - 5	Manutenção de Parques e jardins e Património Público	01.01.2025	31.12.2025	500,00	1 500,00	500,00	1 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	
PPI	2.5.2	07.01.04.05	03 - 6	Criação/Adaptação de WC's para pessoas com mobilidade reduzida	01.01.2025	31.12.2025	5 000,00	10 000,00	5 000,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00	
	3.5		05	Outras funções económicas													
PPI	3.5	07.01.04.12	05 - 1	Obras de manutenção/requalificação do Cemitério	01.01.2025	31.12.2025	7 500,00	10 000,00	7 500,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 500,00	
	4.3		06	Diversas não especificadas													
PPI	4.3	07.01.04.13	06 - 2	Parque de Materiais da Junta de Freguesia	01.01.2025	31.12.2025	3 000,00	10 000,00	3 000,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 000,00	
PPI	4.3	07.01.07	06 - 3	Aquisição de Eq. Informático	01.01.2025	31.12.2025	1 000,00	2 000,00	1 000,00	2 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	
					TOTAL GERAL		19 000,00	82 205,00	19 000,00	82 205,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63 205,00	

Aprovação

Órgão Executivo
Em 02 de Abril de 2025

Gilberto Fajardo Oliveira
Susana Oliveira
Colic Vicente Mendes

Órgão Deliberativo
Em 24 de Abril de 2025

Sofia Margarida Cruz Figueiredo
José Ramalho Souto
Daniela Filipa Almeida Euzebio